
  Pag. 1 di 2 

  
 

Fascicolo 9.3.2/244/2023 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

Area Sviluppo delle Infrastrutture 

 

Verbale di procedura aperta esperita tramite il SATER (bando registro di sistema PI356564-

22) per l’appalto dei lavori di messa in sicurezza facciate in c.a. con ripristino strutturale ed 

efficientamento energetico presso l’I.I.S. Rosa Luxemburg in Via della volta 4, Bologna - 

CUP C31D20001090001- CIG 9572978F57- Codice opera 2021EDSCOMS14. Importo 

complessivo dell’appalto, IVA esclusa, € 432.407,95 di cui oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso € 127.461,45.  

Terza seduta pubblica virtuale. 

 

Oggi 01/09/2023, alle ore 9:00, nella sede distaccata della Città metropolitana di Bologna - Via 

San Felice n. 25, stanza 3A06, si è riunito in terza seduta pubblica virtuale il Seggio di gara 

nominato1 per la procedura in oggetto, composto da: 

• Giulia Massari, funzionaria del Servizio Amministrativo e Gare Opere Pubbliche: Presidente; 

• Paola Rota, funzionaria del Servizio Amministrativo e Gare Opere Pubbliche: Componente; 

• Beatrice Ferrari, funzionaria del Servizio Amministrativo e Gare Opere Pubbliche: 

Componente con funzioni di segretario verbalizzante. 

Si premette: 

➢ Nel corso della seconda seduta pubblica virtuale del 21/08/2023
2
 relativa alla procedura di cui 

trattasi, il Seggio di gara ha proceduto all’esame della documentazione amministrativa del 

concorrente Alpha s.r.l., che ha presentato la miglior offerta non anomala. 

➢ La documentazione presentata da Alpha s.r.l. è risultata carente rispetto alle previsioni del 

bando, come meglio dettagliato nel verbale della seduta3 e, di conseguenza, il Seggio di gara ha 

ritenuto di attivare il soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016. 

➢ In data 28/08/2023, è stata inviata all'operatore economico su citato, attraverso il portale 

SATER, la richiesta di integrazioni4, assegnando per la risposta il termine perentorio del 

31/08/2023, ore 10:00. 

                                                           
1 Con determinazione dirigenziale n. 186 del 03/02/2023. 
2 Verbale in atti al PG 49948/2023. 
3 Cfr. nota precedente. 
4 PG 50780/2023 - Registro di sistema SATER PI269881-23. 

C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 5
19

09
 d

el
 0

1/
09

/2
02

3 
15

:3
9:

12



  Pag. 2 di 2 

➢ Con comunicazione del 30/08/2023, ore 15:47, sempre attraverso il portale SATER, si dava 

notizia a tutti gli offerenti della successiva seduta di gara, fissata il giorno 01/09/2023, alle ore 

9:00. 

**** 

Tutto ciò premesso, la Dott.ssa Giulia Massari, nella suddetta qualità di Presidente del Seggio di 

gara, alle ore 09:03 ha dichiarato aperta la seduta pubblica virtuale, constatando che l’Impresa 

Alpha s.r.l. ha trasmesso attraverso il portale SATER, alle ore 09:57 del giorno 30/08/20235, quindi 

entro il termine assegnato, i documenti integrativi. 

Il Seggio di gara valuta i documenti conformi a quanto richiesto e, pertanto, propone 

l’aggiudicazione a favore di ALPHA S.R.L. (C.F./P. IVA 02201160682), con sede legale in 

Corso Umberto I n. 518, 65015 - Montesilvano (PE), con ribasso del 27,500%, aggiudicazione 

che sarà disposta con apposita successiva determinazione e comunicata ai concorrenti ai sensi e 

nei termini dell’art. 76, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 tramite la procedura SATER PI356564-22. 

La Presidente del Seggio di gara, quindi, alle ore 9:19 ha dichiarato chiusa la seduta. 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

La Presidente  

Dott.ssa Giulia Massari 

Le componenti 

Sig.ra Paola Rota 

Dott.ssa Beatrice Ferrari (con funzioni di segretaria verbalizzante) 

 

                                                           
5 PG 51302/2023 e integrazione PG 51561/2023. 

C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 5
19

09
 d

el
 0

1/
09

/2
02

3 
15

:3
9:

12


